भानुक्तकृत रामगीता 


| 


आदिकवि भानुभक्त आचार्य 


& 


vissmaya.com 


भानुभक्तीय श्रीरामगीता 


(भानुभक्त रामायणको उत्तर काण्ड, श्लोक संख्या १२० देखि १४९ सम्म) 


लीला मेरि भनी सुनी कन तरुन्‌ ई लोक्‌ संसार्‌ भनी | 
लोकैका हितका निमित्त भगवान्‌ मानिस्‌ स्वरुपका बनी ॥ 
लीला गर्नु भयो र वृद्धहरुले जो गर्दथ्या सो गरी | 

सत्कामै गरि दिन्‌ बिताउनु भयो बाधा सबैका हरी ॥९॥ 


साथमा लक्ष्मणजी थिया प्रभुजि eat कुन्‌ हो ठुलो विष्‌ भनी | 
सोध्या लक्ष्मणले र सब्‌ कहनु भो विस्तार प्रभूले पनी ॥ 
ब्रहमस्वै विष हो भनी नृणणिको विस्तार सुन्याथ्या जसै | 
बूझ्यो चित्त र फेरि लक्ष्मणणिले क्यै सोध्न लाग्या तसै ॥२॥ 


हे नाथ्‌ जान स्वरुप देहहरुका आत्मा अंधिन्‌ भै पनी | 
भूभार्‌ ot भयो अनेक्‌ तरहका यस्‌ आकृतीका बनी ॥ 
लीला हो इ त आत्मरुपि भगवान्‌ भक्ते फत्‌ जान्दछन्‌ | 
यो लीला त दयानिमित्त हुन गो यस्तो पाने मान्दछन्‌ ॥३॥ 


१/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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यस्ता मालिक जानि पाउ तलमा ख्वामित्‌ पर्याको म छू | 
संसार्‌ aft गभिर्‌ समुद्र सहजै कुन्‌ पाठले तर्दछु ॥ 

सोही युक्ति बताइ बक्सनु हवस्‌ जुन्‌ पाठले यो तरी | 
पुग्न्याछ्ठ पछि धाममा महजमा आनन्दको भीग्‌ गरी ॥४॥ 


लक्ष्मण्‌का इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ मूखै हँसीलो गरी | 
आफ्ना भक्त ति भाइ लक्ष्मणणिका सम्पूर्ण सन्ताप्‌ हरी ॥ 
तत्त्व जान पनी cet दिनु भयो णुन्‌लाइ वेद्ले पनी | 
भन्छन्‌ लोकृहरुलाइ तर्न सजिलो साँघू छ येही भनी ॥५॥ 


ई वर्णाश्रमका क्रिया जति त छन्‌ तिन्लाइ पैल्हे गरी | 

दस्‌ इन्द्रीय र मन्‌ जितेर गुरुका साम्ने अगाडी परी ॥ 
आत्मजान मिलोस्‌ भनेर गुरुको सेवा निरन्तर गर्याभ 
आत्मजान्‌ पनि मिल्छ येहि रितले संसार्‌ कतीले तर्याना६॥ 


२/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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फल इच्छा गरि कर्म गर्छ यदि ता the देह यस्तै लिई | 

त्यो फल भोग्‌ पनि गर्छ गर्छ अरु the कर्म बहुत्‌ मन्‌ दिई ॥ 
तेस्को the पनि बन्छ देह करले येसै जगतमा परी | 

यस्ते रित्‌ सित घुम्छ त्यो भुवनमा अत्यन्त चक्रै सरी ॥७॥ 


अजानै छ घुमाउन्या सकळको 8त्रू सरीको यहाँ | 

जानैले गरि नष्ट हुन्छ पनि सो लीनू यही मन्‌ महाँ ॥ 
अजान्‌को र इ कर्मको छ कति the तस्मात्‌ क्रियाले गरी | 
अजान्‌ नष्ट हुँदैन छैन अरु थोक्‌ ऊपाय यै जान्‌ मरी ॥८॥ 


अजान्‌ नष्ट हवस्‌ न राग्‌ न त छुठोम्‌ अजानका कर्मले | 
कर्मै गर्छ त घुम्छ यै जगतमा त्यै कर्मका धर्मले ॥ 
तस्मात्‌ जान विचार गर्नु जनळे जान्‌ले कती पार्‌ भया। 
जान्‌ छाडी कन कर्मले जनहरु संसार Ue को गया ॥९॥ 


विद्यालाइ सहाय कर्म छ ठुलो भन्छन्‌ इ Aged पनी | 
तस्मात्‌ कर्म अवश्य गर्नु जनले साहाय होला भनी ॥ 


३/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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क्वै येसो पनि भन्दछन्‌ त ति भनुन्‌ साहाय कोही रती । 
विद्यालाइ त चाहिदैन बुझ यो विस्तार्‌ बताऊ कती ॥९०॥ 


हुन्छन्‌ कर्म त देह देहहरुमा पूरा अभीमान्‌ भई | 

विद्या हुन्छ त जो छ तेहि अभिमान्‌ देहादिमाको गई ॥ 
विद्याको र इ कर्मको त छ विरोध्‌ साहाय हुन्थ्यो कहाँ | 
विद्यै एक छ समर्थ मुक्ति दिनमा यै जान्नु सब्ले यहाँ ॥९९॥ 


बाजीका श्रुति तैत्तिरीय कहिन्या श्रूतीहरूले पनी | 
भन्छन्‌ येहि कुरा सहाय अरुको खोज्दैन विद्या भनी ॥ 
तस्मात्‌ कर्म विरोधी जानि जनले सब्‌ कर्म छाडी दिनू | 
विद्यै मात्र ठुलो बुझेर यसमा यो मन्‌ लगाइ लिनू ॥९२॥ 


जो यो तत्त्वममी छ वाक्य यसको वाक्यार्थ जानी लिनू | 

यस्मा तिन्‌ पद छन्‌ ति तीन पदका तात्पर्यमा मन्‌ दिनू ॥ 

तत्का अर्थ परात्म हुन्‌ ति पदमा त्वं भन्नु जीवात्म हो | 

इनको ऐक्य बुझाउन्या असि छ पद्‌ रात्‌ दिन्‌ विचार्‌ गर्नु यो ॥९३॥ 


४/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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मायाले त बन्यो शरीर सब यो आखिट छ मर्न्या पनी | 

देख्नू पञ्च महाभुतै छ AGA यस्ता प्रकारको बनी ॥ 
संसारको सुख दुःख साधन स्वरुप्‌ देखिन्छ जो देह यो | 
स्थूलोपाधि भनी कहिन्छ सबले यो नाम्‌ यसैको त हो ॥९४॥ 


दस्‌ sould र मन्‌ अपञ्चिकृत afd यो सोह जम्मा छ जो | 
स्थूलोपाधि भनी कहिन्छ सबको मुळ भोग साधन्‌ छ यो ॥ 
येसै स्थूळ उपाधि भित्र छ सदा हन्‌को वियोग्‌ भो जसै | 


स्थूलोपाधि गलेर जान्छ सबको fecha एक्‌ क्षण्‌ कसै ॥९५॥ 


जीव्‌ ता मुक्त छ शुद्ध निर्मळ फठिक जस्तो उपाधी गरी | 
सो निर्मल पनि हुन्छ सङ्गगुणले उस्तै उपाधी सरी ॥ 
ईनै दूड उपाधि देखि बुझि खुप्‌ होला फरक जिव्‌ जसै | 
तस्मै मुक्त Foul छ छैन नहि ता आर्को उपायै कसै ॥९६॥ 


५/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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राताका सँगमा रह्या स्फटिक ठिक देखिन्छ रातै सरी | 

तस्तै आत्म पनी उपाधि सँग भै हुन्छन्‌ उपाधी मरी ॥ 
आत्मामा छ उपाधि केहि न फटिक्‌मा क्यै छ रातो कतै | 
झुट्टै मात्र छ यो झलक यहि विचार्‌ खुप्‌ राख्नु जत्ता ततै ॥१७॥ 


जाग्रत्‌ स्वप्न सुषुप्ति वृत्ति तिन छन्‌ यस्‌ बुद्धिका ई पनी | 
झूटै देखि लिइन्छ नित्य मुखरुप्‌ यस्‌ ब्रहमरुपूमा भनी ॥ 
जानी वृत्तिनिरोध्‌ गरेर जनले यो आत्म जानी लिनू | 
आत्मा भीत्र उपाधिलाइ त झुटा जानेर छाडी दिनू ॥१८॥ 


आत्मा हो सुख रुप दुःख रुपको संसार्‌ छ उस्मा कहाँ | 
अजान्‌ले गरि मात्र सत्य रूपले झल्कन्छ आत्मा महाँ I 
जानूले लिन्‌ पनि हुन्छ डोरि Hal AY बुझ्नू छ जस्तो फगत्‌ | 
तस्तै SACHA अनेक्‌ तरहको देखिन्छ यस्तो जगत्‌ ॥१९॥ 


अध्यास्‌ हुन्छ चिदात्ममा ह सबको जो छन्‌ अहइकारका | 
इच्छादी पनि बुद्धि धर्म बुझनू छैनन्‌ कुनै मारका ॥ 


६/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 


& 


vissmaya.com 


आत्मा साक्षि छ यो पृथक्‌ इ AGA AGA घुस्याको पनी | 
जस्तै घुस्तछ अग्नि लोहहरुमा तस्तै प्रकारको बनी Roll 


यै आत्मा कन चिह्न पर्छ गुरुका वेदका वचनले गरी | 
आत्मालाइ चिहन्यो भन्या बुझि लिनू त्यो मुक्त भो तेम्‌ घरी ॥ 
तस्मात्‌ आत्मविचार गर्नु जनले यस्‌ रुपका हुन्‌ भनी । 
अजान्‌ नष्ठ गराउना कन अवर छैनन्‌ उपाई पनी ॥२१॥ 


आत्मा यस्‌ रितले चिहिनेन्छ पहिले एकान्तमा गै बसोस | 
दस्‌ इन्द्रीय जितेर मन्‌ पनि जिती आत्मैविचारमा परोस्‌ ॥ 
जानोस्‌ जो छ जगत्‌ प्रकाश सकल यो हो आत्मसत्ता भनी | 


येही तत्व बुझी त पूर्ण रुपको होइन्छ आफू पनी ॥२२॥ 


ओइकार्‌ वाचक हो सबै जगतको अजान्‌ अवस्था महाँ | 
जानोत्तर्‌ हुन सक्छ वाचक Hel लिन्‌ हुन्छ आत्मै महाँ ॥ 
आत्मामा जब लिन्‌ भया अ उ म तिन्‌ विश्वादि साक्षीसहित्‌ | 
आत्मे मात्र रहन्छ तेस्‌ बखतमा निर्मल उपाधीरहित्‌ ॥२३॥ 


७/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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मोही आत्म म हूँ भनी ES भयो जान्‌का विचारले जसै | 
जीवन्मुक्त भनी कहिन्छ जन त्यो पर्दैन तापूमा कसै ॥ 
सब्‌ इन्द्रीयशमन्‌ गरेर बलवान्‌ कामादिको नाश गरी | 
अभ्याम्‌ गर्नु समाधिमा त महणे देखिन्छु साम्ने हरी ॥२४॥ 


येही पूर्ण अनन्त आत्मरुपको ध्यान्‌ नित्य गर्दै रहोस्‌ | 

जो प्रारब्ध छ सो बुझेर बलियो ई दुःख सुख्‌ सब्‌ सहोस्‌ ॥ 

येही रित्‌ सित दिन्‌ बिताउँछ भन्या यो देह छुट्ला जसै | 
संसारका सब दुःख छाडि कन त्यो लिन्‌ हुन्छ मैमा तसै ॥२५॥ 


आदीमा न त अन्त्यमा न बिचमा यो देहधारी बनी । 

पूर्णानन्द हुँदैन जान्नु सबले यो सत्य बात्‌ हो भनी ॥ 

तस्मात्‌ यो विधि छोडि गर्नु जनले आत्मैविचार्‌ खुप्‌ गरी | 

त्यो मैमा मिलि जान्छ जल जलधिमा पौंचेर मील्या सरी ॥२६॥ 


८/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 


! 


दी) 


vissmaya.com 


आत्मै मात्र छ सत्य यो सब जगत्‌ Be छ झूटो पनी | 
डोरी सर्प बुझ्या सरी बिबुझमा देखिन्छ साँचो भनी ॥ 
जान्नू जानिइयेन यो भनि भन्या मेरा चरण्‌मा परी | 
सेवा गर्नु र जान्दछन्‌ नतर ता ठर्दन Hed गरी ॥२७॥ 


वेदको सार रहस्य यो सब Hell जो यो विचार गर्दछन्‌ | 
कोटी जन्म सहस्रका सकल पाप्‌ तिन्‌का सहज्‌ ठर्दछन्‌ ॥ 
तस्मात्‌ भाइ विचार यो सब जगत्‌ झूटो चटक झैं भनी | 
मैमा भक्ति सदा लगायर रहू आनन्द रपी बनी ॥२८॥ 


मेरो येहि ATV स्वरुप्‌ कन खुसी मानी भजन्‌ वा गरुन्‌ | 
वा निर्गुण्‌ परिपूर्ण आत्म रुपमा लैगेर यो मन्‌ धरुन्‌ ॥ 

ती qd मह तुल्य हुन्‌ ति मइ हुन्‌ ती मै सरीका बनी | 
गर्छन्‌ सब्‌ भुवने पवित्र तिनले कुल्ची दिदामा पनी ॥२९॥ 


श्रद्धा भक्ति रहोस्‌ गुरुचरणमा मेरा वचन्‌मा पनी | 
यस्‌लाई श्रुतिसार्‌ बुझी कन पढोस्‌ मुळ तत्त्व यै हो भनी ॥ 


९/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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यस्ता रित्‌ सित यो पढ्यो पनि भन्या अजानको नाश गरी | 
मेरे SY बनि जान्छ जान्छ सहजै संसारसागर्‌ तरी ॥३०॥ 


१०/ श्रीरामगीता आदिकवि भानुभक्त आचार्य 
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